UBND TỈNH SÓC TRĂNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:………/BC-STTTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày……tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Ngày Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2023

Kính gửi: Bộ Thông tin và Truyền thông.

Căn cứ Quyết định số 1080/QĐ-BTTTT ngày 21/6/2023 của Bộ Thông tin

và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày

22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023,

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia, trên tinh thần chỉ đạo chung của Thủ tướng

Chính phủ, ngày 25/8/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng cũng chọn ngày

10/10 hàng năm làm Ngày Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng tại Quyết định số

2206/QĐ-UBND. Nhằm đưa ra định hướng tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số của tỉnh, Uỷ ban nhân dân

tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 19/9/2023 về tổ chức

các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia và Ngày Chuyển đổi số

tỉnh Sóc Trăng năm 2023, để tổng kết lại các hoạt động triển khai Ngày Chuyển

đổi số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Sóc Trăng

báo cáo một số kết quả triển khai, cụ thể như sau:

- Tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia và Ngày Chuyển đổi số

của tỉnh Sóc Trăng trên các phương tiện thông tin đại chúng (qua báo, đài), tuyên

truyền thông qua Tổ công nghệ số cộng đồng và tuyên truyền trực quan bằng hình

thức treo băng rôn, đặt panner tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử với khẩu

hiệu:

“Chào mừng Ngày Chuyển đổi số 10/10

Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị”

- Tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trên địa

bàn tỉnh thay đổi ảnh đại diện chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia do Bộ

Thông tin và Truyền thông thiết kế.

- Tổ chức Hội nghị thúc đẩy phổ cập chữ ký số trên địa bàn tỉnh. Qua đó

ký kết thỏa thuận hợp tác với 8 tổ chức cung cấp chữ ký số công cộng nhằm hỗ

trợ người dân trên địa bàn tỉnh đăng ký sử dụng chữ ký số công cộng.

2

- Tổ chức họp nghe báo cáo kết quả Sơ kết 02 năm báo cáo kết quả thực

hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 27/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

Khóa XIV về chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng đến năm 2025, định hướng đến năm

2030.

- Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh Sóc Trăng phát động phong trào

chiến dịch “90 ngày, đêm” vận động, tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, kích hoạt

tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Tổ chức lễ ra mắt công trình số hóa di tích văn hóa của đồng bào Khmer,

cụ thể làm bảng mã QR code số hóa thông tin bằng ba thứ tiếng (Việt, Khmer,

Anh) tại chùa Đay Tà Suốs thuộc ấp Sóc Xoài, xã Phú Mỹ, huyện Mỹ Tú.

- Tổ chức Lễ phát động thí điểm “Tuyến phố không dùng tiền mặt” trên địa

bàn thành phố Sóc Trăng do Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng phối hợp với

các Ngân hàng trên địa bàn thành phố Sóc Trăng phát động thực hiện tại tuyến

đường Hai Bà Trưng, phường 1, thành phố Sóc Trăng.

- Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày

Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2023 tại Ủy ban nhân dân xã Trường Khánh,

huyện Long Phú, tỉnh Sóc Trăng nhằm tuyên truyền cho cán bộ công chức, học

sinh tại xã Trường Khánh những thông tin về Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày

Chuyển đổi số của tỉnh cùng nhiều hoạt động thiết thực cho người dân trên địa

bàn xã.

- Tổ chức Lễ phát động và triển khai mô hình “Tuyến đường thanh toán

không dùng tiền mặt” tại thị trấn Cù Lao Dung, huyện Cù Lao Dung. Đồng thời

cùng ngày các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Cù Lao Dung cũng đồng loạt ra quân

phát động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số. Sau lễ phát động, cán bộ, công chức,

viên chức, lực lượng đoàn viên triển khai hướng dẫn người dân cài mã số định

danh điện tử theo Kế hoạch “90 ngày, đêm” vận động, tuyên truyền, hướng dẫn

đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa

bàn huyện.

- Tuyên truyền và khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp

tham gia các hoạt động mua bán, giao dịch trên môi trường số. Kết hợp với hoạt

động khảo sát tình hình hoạt động kinh doanh thương mại và dịch vụ của một số

đơn vị trên địa bàn tỉnh như hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại, chuỗi cửa

hàng tiện lợi và các chợ, Sở Công Thương vận động doanh nghiệp tích cực triển

khai việc thanh toán không dùng tiền mặt, cân nhắc đưa vào các chương trình

khuyến mãi, ưu đãi khi người dân tham gia các giao dịch trực tuyến. Qua khảo

sát, tỷ lệ người dân thanh toán không dùng tiền mặt tại Siêu thị Co.opmart Sóc

3

Trăng khoảng 18%; Siêu thị Ánh Quang Plaza: 40%, Siêu thị WinMart, Hệ thống

cửa hàng tiện Bách hoá xanh khoảng 10%.

- Các huyện, thị đoàn, thành đoàn triển khai các hoạt động hưởng ứng

“Tháng 10 – Tháng tiêu dùng số” trong đoàn viên, thanh niên; duy trì mô hình

“Chợ 4.0 thanh toán không dùng tiền mặt” hướng dẫn người dân, tiểu thương tại

chợ. Ra quân các đội hình hướng dẫn người dân sử dụng các ứng dụng thanh toán

không dùng tiền mặt; phối hợp ngân hàng Quân Đội (MB) Sóc Trăng, ngân hàng

Phương Đông (OCB) tổ chức đăng ký thẻ VISA miễn phí và phối hợp Viettel Sóc

Trăng tặng trên 300 Sim 4G miễn phí cho người dân. Kết quả có trên 3.000 đoàn

viên, thanh niên và người dân tham gia.

Bên cạnh đó các cơ quan, đơn vị, các tổ chức trên địa bàn tỉnh còn triển

khai một số hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển

đổi số của tỉnh như: tuyên truyền 100% công chức, viên chức thực hiện thanh toán

trực tuyến đối với việc mua bán các sản phẩm có áp dụng hình thức thanh toán

trực tuyến, tuyên truyền 100% công chức, viên chức cài đặt đầy đủ VNeID mức

2 và truyền thông cho người thân, bạn bè cùng thực hiện,… và một số hoạt động

thiết thực, hiệu quả khác.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Ngày Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh

Sóc Trăng năm 2023, kính gửi Bộ Thông tin và Truyền thông biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số;

- Các Sở, ban ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Văn Nhân

		2023-11-01T14:14:41+0700

		2023-11-01T15:17:23+0700
	Dương Văn Nhân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T16:31:58+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T16:32:07+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T16:33:02+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!